pembaharu islam di Indonesia tentu juga megikuti paradigma pemikiran

modernisasi lainya termasuk tasawuf.
8

Haji Abdul Malik Karim Amrullah atau disebut Hamka merupakan

putra dari DR. Syaikh Abdullah Amrullah, tokoh pelopor dari gerakan Islam

“Kaum Muda” di Minangkabau. Hamka lahir pada tahun 1908 atau 1325

Hijriah. Ia merupakan salah satu pelopor tasawuf modern serta sebagai

seorang mufassir pada zaman itu.
9

Hamka dengan tafsirnya yang monumental “Tafsir Al-Azhar” yang

lebih mengedepankan metode tafsir tahlili merupakan salah satu kitab tafsir

yang menjadi rujukan bagi kalangan mulai dari masyarakat awam hingga para

PEMIKIRAN HAMKA TENTANG QONA’AH DALAM TAFSIR Al-

AZHAR

A. Biografi Hamka

1. Riwayat Hidup Buya Hamka

Haji Abdul Malik Karim Amrullah atau yang biasa dikenal dengan

sebutan buya Hamka, lahir di Sungai Batang, Maninjau Sumatera Barat

pada hari Ahad, tanggal 17 Februari 1908 M./13 Muharam 1326 H dari

kalangan keluarga yang taat agama. Ayahnya adalah Haji Abdul Karim

Amrullah atau sering disebut Haji Rasul bin Syekh Muhammad

Amarullah bin Tuanku Abdullah Saleh. Haji Rasul merupakan salah

seorang ulama yang pernah mendalami agama di Mekkah, pelopor

kebangkitan kaum muda dan tokoh Muhammadiyah di Minangkabau,

70

Mulai tahun 1962, kajian tafsir yang disampaikan di

masjid al-Azhar ini, dimuat di majalah Panji Masyarakat. Kuliah tafsir

ini terus berlanjut sampai terjadi kekacauan politik di mana masjid

tersebut telah dituduh menjadi sarang “Neo Masyumi” dan

“Hamkaisme”. Pada tanggal 12 Rabi‟ al-awwal 1383H/27 Januari

1964.
71

Hamka di tangkap oleh Pemerintahan Orde Lama karena di

anggap menentang pemerintah dann ceramah-ceramahnya banyak

mengkeritik pemerintah ketika itu. Namun demikian, kelangsungan

penulisan dan penyelesaian tafsir Al Azhar tidak terhambat karena ia

meneruskan ketika berada dalam penjara.